8. Explain the functional perspective of Soical Stratification

सामाजिक स्तरीकरण के प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण को समझाइए।

9. Explain the concept of Co-operation. सहयोग की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the meaning of marriage and describe the Modern Changes in it.

विवाह का अर्थ स्पष्ट कीजिए। विवाह में होने वाले आधुनिक परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

- 11. Write an essay on 'Poverty'. 'निर्धनता' पर एक निबंध लिखिए।
- 12. Describe the various processes of social changes. सामाजिक परिवर्तनों की विभिन्न प्रक्रियाओं का उल्लेख कीजिए।
- 13. Write an essay on 'Communalism in India'. 'भारत में सम्प्रदायवाद' पर एक निबंध लिखिए।

T - 99

MSW-06

June - Examination 2023

Master of Social Work (Final) Examination

SOCIAL WORK

(Society: Structure and Problems)

(समाज : संरचना एवं समस्याएँ)

Paper: MSW-06

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

T-99 Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: - सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) Write any two characteristics of society.
 समाज की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
 - (ii) What do you understand by culture ? संस्कृति से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) Define marriage. विवाह को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) Who is the writer of 'Folkways'? 'फोकवेज' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 - (v) What do you understand by social problem ? सामाजिक समस्या से आप क्या समझते हैं ?
 - (vi) Write any two examples of Primary Group. प्राथमिक समूह के कोई दो उदाहरण लिखिए।
 - (vii) Write any two biological basis of social startification.

 सामाजिक स्तरीकरण के कोई दो प्राणीशास्त्रीय आधार बताइए।
 - (viii) Define struggle. संघर्ष को परिभाषित कीजिए।

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Explain the types of Hindu Marriage. हिन्दू विवाह के स्वरूप (प्रकार) को समझाइए।
- 3. Explain the concept of family disorganization. पारिवारिक विघटन के सम्प्रत्य की व्याख्या कीजिए।
- Explain the differences between social values and soical norms.
 सामाजिक मूल्य एवं सामाजिक प्रतिमान के मध्य अन्तर की व्याख्या कीजिए।
- 5. Explain differences between primary and secondary group.
 प्राथमिक समृह व द्वितीयक समृह में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 6. Explain modern changes in family. परिवार में होने वाले आधुनिक परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।
- 7. How is corruption affecting Indian Society ? भ्रष्टाचार भारतीय समाज को किस प्रकार प्रभावित कर रहा है ?

(3)

T - 99

<u>**T–99**</u> Turn Over